Pars III.

N n n n n

mendi-

1563.

mendicantium, vel aliorum regularium monachorum, aut Canonicorum quorumcumque, non obstantibus eorum omnium & singulorum priuilegiis, sub quibuscumque formulis verborum conceptis, ac Mare magnum appellatis, etiam in fundatione obtentis, nec non constitutionibus & regulis, etiam curatis, atque etiam consuetudinibus, vel præscriptionibus, etiam immemorabilibus. Si qui verò regulares tam viri quam mulieres sunt, qui sub arctiori regula vel statutis vivunt, excepta facultate habendi bona stabilia in communi, eos ab eorum instituto & obseruantia sancta Synodus amouere non intendit. Et quia sancta Synodus desiderat, ut omnia & singula supradicta quamprimum executioni demandentur, precipit omnibus Episcopis, in monasterijs sibi subiectis, & in omnibus alijs, ipsis in superioribus decretis specialiter commissis, atque omnibus Abbatibus, & Generalibus, & alijs Superioribus Ordinum supradictorum, ut statim predicta exequantur. Et si quid executioni mandatum non sit, Episcoporum negligentiam Concilia provincialia suppleant, & coerceant. Regularium vero Capitula provincialia & generalia, & in defectum Capitulorum generalium, Concilia provincialia, per deputationem aliquorum eiusdem Ordinis prouideant. Hortatur etiam sancta Synodus omnes Reges, Principes, Republicas, & magistratus, & in virtute sancta obedientia præcipit, ut velint predictis Episcopis, Abbatibus, ac Generalibus, & ceteris Praefectis in superiori contenta reformationis executione suum auxilium & auctoritatem interponere, quoties fuerint requisiti: ut sine ullo impedimento præmissa rectè exequantur ad laudem Dei omnipotentis.

Hæc Decreta communiter comprobata sunt; non tamen defuere qui aduersarentur. Decretum de Commendis notabilem aliquam contradictionem sustinuit: quibusdam enim videbatur, nihil noui statuendum esse. Ita censebant Patriarcha Venetus, Archiepiscopi Hydruntinus, Spalatensis, Materanus, & Bariensis, & cum his alijs complures. Contrà verò Episcopus Verdunensis, alijsque non pauci, arbitrati sunt, Commendas omnino tollendas esse, aut certè validiores sanctiones illis admouendas. Difficultates tamen, spectatà Galliâ, proposuerat Lotharingus in generali Conuentu, dicens, in eo regno innumera esse monasteria, summis viris commendata, quibus ea adimere difficultimum foret. Præterea Archiepiscopis Bracarensi ac Messanensi non placuit facultas tradita Franciscanis Conuentualibus bona stabilia possidendi. Optarunt quām plurimi, vt Regulares extra claustra delinquentes militari liberè possent ab Episcopis, non autem cum statuta exceptione. Quidam improbarunt, quod h̄c derogaretur alicui ex rebus constitutis in antegressis Sessionibus. Multi quoque in dicenda sententia

tia imitati sunt Granatensem, qui se maiori parti remiserat. Aptam
fanè ratio ad conscientiam simul ac reuerentiam illæsam seruan-
dam, & ad suam sententiam dedecoris periculo subtrahendam.

1563.

C A P V T VII.

*Viginti & vnum Decreta de generali emendatione. Patrum de
ipsis iudicia, & eiusdem Sessionis prorogatio in diem po-
sterum.*

EPiscopus operatus Sacris, legit continenter post Decreta de Regularium disciplina, Decreta de vniuersali emendatione, quæ vnum supra viginti fuere.

I. Optandum est, ut ij qui Episcopale ministerium suscipiunt, quæ sua sint partes agnoscant; ac se non ad propria commoda, non ad diuitias aut luxum, sed ad labores & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligent. Nec enim dubitandum est, & fideles reliquos ad religionem innocentiamq; facilius inflammandos, si Præpositos suos viderint non ea qua mundi sunt, sed animarum salutem, ac celestem patriam cogitantes. Hac cùm ad restituendam Ecclesiasticam disciplinam præcipua esse sancta Synodus amaduertat; admonet Episcopos omnes, ut secum ea sepè meditantes, factis etiam ipfis, ac vita actionibus, quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus, se muneri suo conformes ostendant: in primis vero ita mores suos omnes componant, ut reliqui ab eis frugalitas, modestia, continentia, ac, quæ nos tantoperè commendat Deo, sancta humilitatis exempla petere possint. Quapropter, exemplo Patrum nostrorum in Concilio Carthaginensi, non solum iubet, ut Episcopi modestâ supellectili & mensâ ac frugali vitâ contenti sint; verum etiam in reliquo vita genere, ac tota eius dono caueant, ne quid appareat quod à sancto hoc instituto sit alienum; quodq; non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum pra se ferat. Omnino vero eis interdicit, ne ex redditibus Ecclesia consanguineos familiareſue suos augere studeant: cùm & Apostolorum Canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent; sed, si pauperes sint, ijs ut pauperibus distribuant; eas autem non distrahant nec dissipent illorum causâ: immo, quam maximè potest, eos sancta Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes propinquosq; carnis affectum, unde multis malorum in Ecclesia seminarium extat, penitus deponant. Qua vero de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscumque beneficia Ecclesiastica, tam secularia quam regularia obtinentibus, pro gradu sui conditione observari, sed & ad sancte Romane Ecclesia Cardinales

N n n n 2

pertinet.

1563. pertinere decernit: quorum consilio apud Sanctissimum Romanum Pontificem cum uniuersalis Ecclesiae administratio nitatur, nefas videri potest, non ipsis etiam virtutum insignibus, ac viuendi disciplina eos fulgere, que meritò omnium in se oculos conuertant.

II. Cogit temporum calamitas, & innalentium heresum malitia, ut nihil sit pretermittendum, quod ad populorum edificationem, & Catholicae fidei praesidium videatur posse pertinere. Pracipit igitur sancta Synodus Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, & omnibus alijs, qui de iure vel consuetudine in Concilio prouinciali interessere debent, ut in ipsa prima Synodo prouinciali, post finem presentis Concilij habenda, ea omnia & singula, qua ab hac sancta Synodo definita & statuta sunt, palam recipiant; nec non veram obedientiam summo Romano Pontifici spondeant & profiteantur; simulque hereses omnes, à sacris Canonibus, & generalibus Concilijs, presertimq; ab hac eadem Synodo damnatas, publicè detestentur & anathematizent. Idemq; in posterum quicumque in Patriarchas, Primates, Archiepiscopos Episcoposq; promouendi, in prima Synodo prouinciali, in qua ipsi interfuerint, omnino obseruent. Quod si quis ex predictis omnibus, quod absit, renuerit; Episcopi comprouinciales statim summum Romanum Pontificem admonere sub pena diuina indignationis teneantur; interimq; ab eiusdem communione abstineant. Ceteri vero omnes, siue in presenti, siue in futurum beneficia Ecclesiastica habituri, & qui in Synodo diacesana conuenire debent, idem ut supra, in ea Synodo, que primo quoque tempore celebrabitur, faciant & obseruent: alias secundum formam sacrorum Canonum puniantur. At hac omnes ij, ad quos Vniuersitatum & studiorum generalium cura, visitatio & reformatio pertinet, diligenter carent, ut ab eiusdem Vniuersitatibus Canane & decreta huius sancte Synodi integrè recipiantur, ad eorumq; normam Magistri, Doctores, & alijs in eiusdem Vniuersitatibus ea, qua Catholica fidei sunt, doceant, & interpretentur; scđ, ad hoc institutum initio cuiuslibet anni solemní iuramento obstringant: sed & si aliqua alia in predictis Vniuersitatibus correctione & reformatio digna fuerint, ab eiusdem, ad quos spectat, pro religionis & disciplina Ecclesiastica augmēto emendentur, & statuantur. Quae vero Vniuersitates immedietè summi Romani Pontificis protectioni & visitationi sunt subiectas has sua Beatitudo per eius delegatos eadē, quā supra, ratione, & prout ei utilius visum fuerit, salubriter visitari & reformari curabit.

III. Quamvis excommunicationis gladius neruus sit Ecclesiastica disciplina, & ad continentos in officio populos valde salutaris; sobrietatem tamen magnâ que circumspetione exercendus est: cum experientia doceat, si temerè, aut leuibus ex rebus incutiatur, magis contemni quam formidari; & perniciem potius

1563:

potius parere quam salutem. Quapropter excommunicationes illae, quæ monitionibus præmissis ad finem revelationis, ut aiunt, aut pro defertis seu subtractis rebus ferri solent, à nemine prorsus, præterquam ab Episcopo, decernantur; & tunc non aliás, quam ex re non vulgari, causag diligenter ac magnâ maturitate per Episcopum examinatâ, quæ eius animum moueat; nec ad eas concedendas cuiusvis secularis, etiam magistratus, auctoritate adducatur; sed totum hoc in eius arbitrio & conscientia sit possum: quando ipse pro re, loco, persona aut tempore eas decernendas esse iudicaret. In causis vero iudicialibus mandatur omnibus iudicibus ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existant, ut quanadcumque executio realis vel personalis in qualibet parte iudicij propriâ auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se tam in procedendo, quam definiendo, à censuris ecclesiasticis, seu interdicto: sed licet eis, si expedire videbitur, in causis ciuilibus ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quoscumque, etiam laicos, per multas pecuniarias, quæ locis pijs, ibi existentibus, eo ipso quod exacte fuerint, assignentur; seu per captionem pignorum, personarumq; distinctionem, per suos proprios aut alienos executores faciendam, sive etiam per privationem beneficiorum, aliaq; iuris remedia procedere, & causas definire. Quod si executio realis vel personalis aduersus reos hac ratione fieri non poterit, sitq; erga iudicem contumacia; tunc eos etiam anathematis mucrone, arbitrio suo, præter alias paenæ ferire poterit. In causis quaque criminalibus, ubi executio realis vel personalis, ut suprà, fieri poterit, erit à censuris abstinendum: sed si dicta executioni facile locus esse non possit, licebit iudici hoc spirituali gladio in delinquentes uti; si tamen delicti qualitas, præcedente binâ saltem monitione, etiam per edictum, id postulet. Nefas autem sit seculari ciuiliter magistratui prohibere ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet; aut mandare, ut latam excommunicationem renocet, sub praetextu, quod contenta in praesenti decreto non sine obseruata; cum non ad seculares, sed ad Ecclesiasticos hac cognitio pertineat. Excommunicatus vero quicumque, si post legitimas monitiones non resipuerit, non solum ad Sacra menta, & communionem fidelium ac familiaritatem non recipiatur: sed, si obdurato animo, censuris annexus, in illis per annum insorduerit, etiam contracum, tamquam de heresi suspectum, procedi poscit.

IV. Contingit sapè in quibusdam Ecclesiis vel tam magnum Missarum celebrandarum numerum ex varijs defunctorum relictis impositum esse, ut illis pro singulis diebus, à testatoribus prescriptis, nequeat satisfieri; vel eleemosynam huiusmodi pro illis celebrandis adeò tenuem esse, ut non facile inueniatur, qui velit huic muneri subiçere; unde depereunt pia testantium voluntates; & eorum conscientias, ad quos predicta spectant, onerandi

N n n n 3

occasio

1563. occasio datur. Sancta Synodus, cupiens hac ad pios usus relicta, quo plenius & utilius potest impleri, facultatem dat Episcopis, ut in Synodo diocesana, itemque Abbatibus & Generalibus Ordinum, ut in suis Capitulis generalibus, re diligenter perspecta, possint pro sua conscientia in predictis Ecclesiis, quas hac prouisione indigere cognoverint, statuere circa hac, quidquid magis ad Dei honorem & cultum, atque Ecclesiarum utilitatem viderint expedire; ita tamen ut eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui pro suarum animarum salute legata ea ad pios usus reliquerunt.

V. Ratio postulat, ut illis, que bene constituta sunt, contrarijs ordinationibus non detrahatur. Quando igitur ex beneficiorum quorumcumque erectione, seu fundatione, aut alijs constitutionibus, qualitates aliqua requiruntur, seu certa illis onera sunt iniuncta; in beneficiorum collatione, seu in quacumque alia dispositione, eis non derogetur. Idem in prabendis Theologalibus, Magistralibus, Doctoralibus, aut Presbyteralibus, Diaconalibus, ac Subdiaconalibus, quandocumque ita constituta fuerint, obserueretur, ut eorum qualitatibus vel Ordinibus nihil in villa prouisione detrahatur: & aliter facta prouisio surreptitia censeatur.

VI. Statuit sancta Synodus, ut in omnibus Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis decretum sub fel. rec. Paulo III. quod incipit, Capitula Cathedralium, obseruetur, non solum quando Episcopus visitauerit, sed & quoties ex officio, vel ad petitionem alicuius, contra aliquem ex contentis in dicto decreto, procedat: ita tamen, ut, cum extra visitationem processerit, infra scripta omnia locum habeant, videlicet, ut Capitulum initio cuiuslibet anni eligat ex Capitulo duos: de quorum consilio & assensu Episcopus, vel eius Vicarius, tam in formando processum, quam in ceteris omnibus actibus usque ad finem cause inclusive, coram notario tamen ipsius Episcopi, & in eius domo, aut consueto tribunali procedere teneatur. Vnum autem tandem sit utriusque votum, posse, alter Episcopo accedere. Quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, seu interlocutoria vel definitiva sententia fuerint, tunc intra sex dierum spatum cum Episcopo tertium elegant: & si in electione tertij etiam discordent, ad viciniorem Episcopum electio denoluatur; & iuxtam partem, cum qua terrius conueniet, articulus, in quo erat discordia, terminetur: alias processus, & inde secuta nulla sine, nullosque producant iuris effectus. In criminibus tamen ex incontinentia prouenientibus, de qua in Decreto de concubinarijs, & in atrocioribus delictis, depositionem aut degradacionem requirentibus, ubi de fuga timetur, ne iudicium eludatur, & ideo opus sit personali detentione, possit initio solus Episcopus ad summariam informationem, & necessariam detentionem procedere; seruato tamen in reliquis ordine premisso. In omnibus autem casibus ea ratio habeatur, ut iuxta qualitatem delicti ac personarum, delin-

1563.
 delinquentes ipsi in loco decenti custodiantur. Episcopis præterea ubique is honor tribuatur, qui eorum dignitati par est; eisq; in choro, & in Capitulo, in Processionibus, & alijs actibus publicis sit prima sedes, & locus quem ipsi elegerint, & præcipua omnium rerum agendarum auctoritas. Qui si aliquid Canonicis ad deliberandum proponant; nec de re ad suum vel suorum commodum spectante agatur, Episcopi ipsi Capitulum conuocent, vota exquirant, & iuxta ea concludant. Absente vero Episcopo, omnino hoc ab ijs de Capitulo, ad quos hoc de iure vel consuetudine spectat, perficiatur; nec ad id Vicarius Episcopi admittatur. Ceteris autem in rebus Capituli iurisdictio, & potestas, si qua eis competit, & bonorum administratio salua & intacta omnino relinquatur. Qui vero non obtinent dignitates, nec sunt de Capitulo, ij omnes in causis Ecclesiasticis Episcopo subiiciantur: non obstantibus, quoad supradicta, priuilegijs, etiam ex fundatione competentibus; nec non consuetudinibus, etiam immemorabilibus, intentijs, iuramentis, concordijs, que tantum suos obligent auctores: saluis tamen in omnibus, priuilegijs, que Vniuersitatibus studiorum generalium, seu earum personis, sunt concessa. Hæc autem omnia & singula in ijs Ecclesiis locum non habent, in quibus Episcopi, aut eorum Vicarij, ex constitutionibus vel priuilegiis, aut consuetudinibus sive concordijs, seu quocumque alio iure maiorem habent potestatem, auctoritatem, ac iurisdictionem, quam præsenti decreto sit comprehensum: quibus sancta Synodus derogare non intendit.

VII. Cum in beneficis ecclesiasticis ea, que hereditaria successionis imaginem referunt, sacris constitutionibus sint odiosa, & Patrum Decretis contraria; nemini in posterum accessus, aut regressus, etiam de consensu ad beneficium Ecclesiasticum cuiuscumque qualitatis concedatur; nec hactenus concessi suspendantur, extendantur aut transferantur. Hocq; decretum in quibuscumque beneficis Ecclesiasticis, ac etiam Cathedralibus, Ecclesiis, ac in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, locum habeat. In Coadiutorijs quoque cum futura successione idem posthac obserueretur, ut nemini in quibuscumque beneficis Ecclesiasticis permittantur. Quod si quando Ecclesia Cathedralis, aut monasterij vrgens necessitas, aut eidens utilitas postulet Pralato dari Coadiutorem; is non alias cum futura successione detur, quam hac causa prius diligenter à sanctissimo Romano Pontifice sit cognita, & qualitates omnes in illo concurrere certum sit, qua à iure Decretisq; huius sancta Synodi in Episcopis & Pralatis requiruntur: alias concessiones super his factæ, surreptitia esse censemantur.

VIII. Admonet sancta Synodus quoscumque Ecclesiastica beneficia, secularia seu regularia, obtinentes, ut hospitalitatis officium, à sanctis Patribus frequenter commendatum, quantum per eorum prouentus licebit, prom-

piè,

1563. prè benignèg, exercere assuecant; memores, eos, qui hospitalitatem amant, Christum in hospitibus recipere. Illis verò qui hospitalia vulgo nun-capata, seu alia pia loca, ad peregrinorum, infirmorum, senum, pauperum-ve usum pricipùe instituta, in commendam, administrationem, aut quem-cumque titulum, aut etiam Ecclesiis suis unita, obtinent; vel si Ecclesia Pa-rochiales, hospitalibus forte unitæ, aut in hospitalia erectæ, earumq, pr-
tronis in administrationem concessa sint; precipit omnino, ut impositum illis onus officiumve administrent, atque hospitalitatem, quam debent, ex fructibus ad id deputatis attu exerceant, iuxta constitutionem Concilij vi-
ennensis, alias in hac eadem Synodo sub fel. rec. Paulo III. innovatam,
que incipit, Quia contigit. Quod si hospitalia hac ad certum peregrino-
rum, aut infirmorum, aut aliarum personarum genus suscipiendum fuerint
instaurata; nec in loco ubi sunt dicta hospitalia, similes persone, aut perpa-
ca reperiantur; mandat adhuc ut fructus illorum in alium pium usum, qui
eorum institutioni proximior sit, ac pro loco & tempore utilior, conuer-
tantur, prout Ordinario cum duobus de Capitulo, qui rerum usu peritiores
sint, per ipsum diligendis, magis expedire fuerit visum: nisi aliter forte,
etiam in hunc euentum, in eorum fundatione aut institutione facerit expres-
sum: quo casu quod ordinatum fuit, obseruari curet Episcopus, aut, si id non
possit, ipse, prout suprà, utiliter prouideat. Itaque si prædicti omnes, & singu-
li, cuiuscumque Ordinis & Religionis & dignitatis, etiam si laici fuerint, qui
administrationem hospitalium habent, non tamen regularibus subiecti, ubi
viget regularis obseruantia, ab Ordinario moniti hospitalitatis munus, ad-
hibitis omnibus, ad qua tenentur, necessarijs, re ipsâ obire cessauerint; non
solum per Ecclesiasticas censuras, & alia iuris remedia ad id compelli pos-
sint; sed etiam hospitalis ipsius administratione curâe perpetuò priuari
possint; aliq, eorum loco ab ijs, ad quos spectabit, substituantur. Et prædi-
cti nihilominus, etiam ad fructuum restitutionem, quos contra ipsorum ho-
spitalium institutionem perceperunt, qua nullâ eis remissione aut composi-
tione indulgeatur, in foro conscientia teneantur: nec administratio seu gu-
bernatio huiusmodi locorum uni & eidem persona ultra triennium deinceps
committatur; nisi aliter in fundatione cautum reperiatur: non obstante
quoad omnia supradicta, quacumque unione, exemptione, & consuetu-
dine in contrarium, etiam immemorabili, seu privilegijs, aut indulsi qui-
buscumque.

IX. Sicuti legitima patronatum iura tollere, piasq, fideliū voluntate
in eorum institutione violare, equm non est: sic etiam ut hoc colore be-
neficia Ecclesiastica in seruitutem, quod à malis impudenter fit, redigan-
tur, non est permittendum. Ut igitur debita in omnibus ratio obseruetur;
decernit sancta Synodus, ut titulus iuris patronatus sit ex fundatione, vel
data-

dotatione, qui ex authentico documento, & alijs iure requisitis ostendatur; sive etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum iuris dispositionem. In ipsis vero personis, seu Communitatibus, vel Vniuerstatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quasitum presumpit solet, plenior & exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur: nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si, praeter reliqua ad eam necessaria, presentationes, etiam continuatae, non minori saltem quam quinquaginta annorum spatio, qua omnes effectum sartite sint, authenticis scripturis probentur. Reliqui patronatus omnes in beneficis, tam secularibus quam regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque alijs beneficiis, in cathedrali vel collegiata ecclesia; seu facultates, & priuilegia concessa tam in vim patronatus, quam alio quocumque iure nominandi, eligendi, presentandi ad ea, cum vacant, exceptis patronatibus, super cathedralibus ecclesiis, competentibus, & exceptis alijs, qua ad Imperatorem, & Reges, seu regna possidentes, aliosque sublimes ac supremos Principes, iura Imperij in dominijs suis habentes, pertinent; & qua in favorem studiorum generalium concessa sunt, in totum prorsus abrogata & irrita cum quasi possessione inde secuta intelligantur. Beneficiis huiusmodi, tamquam libera, à suis collatoribus conferantur; ac prouisiones huiusmodi plenum effectum consequantur. Ad hac liceat Episcopo, presentatos à patronis, si idonei non fuerint, repellere. Quod si ad inferiores institutio pertineat; ab Episcopo tamen, iuxta alias statuta ab hac sancta Synodo, examinentur: alioquin institutio ab inferioribus facta, irrita sit & inanis. Patroni autem beneficiorum, cuiuscumque Ordinis & dignitatis, etiam si Communitates, Vniuerstaties, Collegia quacumque Clericorum vel laicorum existant, in perceptione fructuum, prouentuum, obuentionum quorumcumque beneficiorum, etiam si verè de iure patronatus ipsorum ex fundatione & donatione essent, nullatenus, nullave causa vel occasione se ingerant; sed illos liberè Rectori, seu Beneficiato, non obstante etiam quacumque consuetudine, distribuendos dimittant. Nec dictum ius patronatus venditionis, aut alio quocumque titulo in alios contra canonicas sanctiones transferre presumant: si secùs fecerint, excommunicationis & interdicti paenit subieciantur, & dicto iure patronatus ipso iure priuati existant. Insuper accessiones, per viam unionis factae de beneficiis liberis, ad ecclesias iuris patronatus, etiam laicorum, subiectas, tam ad parochiales, quam ad alia quacumque beneficia, etiam simplicia, seu dignitates vel hospitalia, ita ut predicta beneficia libera eiusdem naturæ cum ipsis, quibuscum uniuersunt, efficiantur, atque sub iure patronatus constituantur; haec si nondum plenarium sartite sunt effectum, vel deinceps ad cniusvis instantiam fient, qua-

Pars III.

Ooooo

cumque

1563. cumque auctoritate, etiam Apostolicâ, concessa fuerint, simul cum unionibus ipsis per surreptionem obtenta intelligantur: non obstante quacumque in ipsis verborum formâ, seu derogatione, quæ habeatur pro expressa: nec executioni amplius demandentur; sed beneficia ipsa unita cum vacauerint, liberè, ut antea, conferantur. Quæ vero à quadraginta annis citrâ factæ, effectum & plenam incorruptionem sunt consecuta; haec nihilominus ab Ordinarys, tamquam à Sede Apostolica delegatis, reuidentur, & examinentur: ac quæ per surreptionem vel obreptionem obtenta fuerint, simul cum unionibus irritæ declarantur, ac beneficia ipsa separantur, & alijs conferantur. Similiter quoque patronatus quicunque in ecclesiis, & quibuscumque alijs beneficiis, etiam dignitatibus antea liberis, acquisiti à quadraginta annis citrâ, & in futurum acquirendi, seu ex augmentatione dotis, seu ex noua constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate Sedis Apostolica, ab ipsisdem Ordinarys, uti delegatis, ut supra, qui nullius in his facultatibus aut privilegiis impediuntur, diligenter cognoscantur: & quos non repererint ob maxime evidentem Ecclesie, vel beneficij, seu dignitatis necessitatem legitimè constitutos esse, in totum reuocent; atque beneficia huiusmodi sine damno illa possidentium, & restituto patronis eo, quod ab eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum reducant: non obstantibus privilegiis, constitutionibus, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

X. Quoniam ob malitiosam petentium suggestionem, & quandoque ab locorum longinquitatem, personarum notitia, quibus cause mandantur, usque adeò haberi non potest; hincq; interdum iudicibus, non undeaque idoneis, cause in partibus delegantur: statuit sancta Synodus, in singulis Concilij provincialibus, aut diocesanis aliquot personas, que qualitates habeant, iuxta Constitutionem Bonifacij VIII. qua incipit, Statutum, & alioquin ad id aptas designari, ut prater Ordinarys locorum, ipsis etiam post bac cause ecclesiastica ac spirituales, & ad forum ecclesiasticum pertinentes, in partibus delegande committantur. Et si aliquem interim ex designatione mori contigerit; substituar Ordinarys loci cum consilio Capituli alium in eius locum usque ad futuram provincialem, aut diocesanam Synodum: ita ut habeat quaque diocesis quatuor saltem, aut etiam plures probatas personas, ac ut supra qualificatas; quibus huiusmodi cause à quolibet Legato vel Nuntio, atque etiam à Sede Apostolica committantur: alioquin post designationem factam, quam statim Episcopi ad summum Romanum Pontificem transmittant, delegationes quacumque aliorum iudicium alijs, quam his factæ, surreptitiae censeantur. Admonet debinc sancta Synodus tam Ordinarys, quam alios quoscumque indices, ut terminandis causis, quantâ fieri poterit brevitate, studeant; ac litigiorum artibus, se in

in litis contestatione, seu alia parte iudicij differenda, modis omnibus, aut 1563:
termini præfixione, aut competenti aliâ ratione occurrant.

XI. Magnam ecclesiis perniciem afferre solet, cum ex irum bona, repre-
sentata pecunia, in successorum præiudicium alijs locantur. Omnes igitur
h.e locationes, si anticipatis solutionibus fient, nullatenus in præiudicium
successorum valid.e intelligantur: quocumque indulto aut priuilegio non
obstante: nec huiusmodi locationes in Romana curia, vel extra eam con-
firmentur. Non liceat etiam, iurisdictiones ecclesiasticas, seu facultates
nominandi aut deputandi Vicarios in spiritualibus locare, nec conductoribus
per se aut alios ea exercere: aliterq; concessiones, etiam à Sede Apostolica
factæ, surreptitia censeantur. Locationes vero rerum ecclesiasticarum,
etiam auctoritate Apostolicâ confirmatas, sancta Synodus irritas decernit,
quas à triginta annis citrà, ad longam tempus, seu, ut in nonnullis partibus,
ad viginti nouem, seu bis viginti nouem annos, vocant factas: Synodus
provincialis, vel deputandi ab ea, in damnum Ecclesie, & contra canon-
icas sanctiones contractas fuisse iudicabunt.

XII. Non sunt ferendi, qui varijs artibus decimas, ecclesiis obue-
nientes, subtrahere moliuntur; aut qui ab alijs soluendas temere occu-
pant, & in rem suam vertunt: cum decimarum solutio debita sit Deo: &
qui eas dare noluerint, aut dantes impediunt, res alienas inuidunt. Præ-
cipit igitur sancta Synodus omnibus, cuiuscumque gradus & conditionis
sint, ad quos decimarum solutio spectat, ut eas, ad quas de iure tenentur,
in posterum cathedrali, aut quibuscumque alijs ecclesiis, vel personis, qui-
bus legitimè debentur, integrè persoluant. Qui vero eas aut subtrahunt,
aut impediunt, excommunicentur; nec ab hoc crimine, nisi plenâ restitutio-
ne secutâ, absoluantur. Horcatur debinc omnes & singulos pro Christiana
charitate, debitoq; erga Pastores suos munere, ut de bonis sibi à Deo colla-
tis, Episcopis & Parochis, qui tenuioribus presunt ecclesiis, largè subue-
nire ad Dei laudem, atque ad Pastorum suorum, qui pro eis inuigilant, di-
gnitatem tuendam, non grauentur.

XIII. Decernit sancta Synodus, ut quibuscumque in locis iam ante an-
nos quadraginta, Quarta, qua funeralium dicitur, cathedrali aut paro-
chiali ecclesia solita esset persoluti, ac poste à fuerit ex quocumque priuilegio,
alijs monasterijs, hospitalibus, aut quibuscumque locis p̄ijs concessa, eadem
posthac integro iure, & eadem portione, que anteà solebat, cathedrali,
seu parochiali ecclesia persoluatur: non obstantibus concessionibus, gra-
tijs, priuilegijs, etiam Mari magno nuncupatis, aut alijs quibuscumque.

XIV. Quāturpe, ac Clericorum nomine, qui se diuino cultui addi-
xerunt, sit indignum, in impudicitia sordibus, immundoq; concubinatu
versari, satis res ipsa, communi fidelium omnium offensione, summoq;

1563. Clericalis militia dedecore testatur. Ut igitur ad eam, quam decet, continentiam, ac vita integratatem ministri Ecclesia reuocentur; populusque hinc eos magis discat revereri, quo illos vitâ honestiores cognoverit: prohibet sancta Synodus quibuscumque Clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus possit haberis suspicio, in domo vel extra detinere, aut cum ijs ullam consuetudinem habere audeant: alioquin pœnis à sacris canonibus, vel statutis ecclesiarum impositis, puniantur. Quod si à Superioribus moniti, ab ijs se non abstinuerint, tertia parte fructuum obuentionum ac prouentuum beneficiorum suorum quorūcumque, & pensionum, ipso facto sint priuati: quæ fabrica ecclesia, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi applicetur. Sin verò in delicto eodem cum eadem, vel alia femina, perseverantes, secundæ monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes, ac prouentus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, qui predictis locis applicentur; sed etiam à beneficiorum ipsorum administratione, quoad Ordinarius, etiam uti Sedis Apostolica delegatus, arbitrabitur, suspendantur; & si ita suspensi nihilominus eas non expellant, aut cum ijs etiam versentur, tunc beneficijs, portionibus, ac officijs, & pensionibus quibuscumque ecclesiasticis perpetuo priuentur, atque inhabiles ac indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficijs, ac officijs in posterum reddantur, donec post manifestam vitâ emendationem ab eorum Superioribus cum ijs ex causa visum fuerit dispensandum. Sed si, postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alias huiusmodi scandalosas mulieres sibi adiungere ausi fuerint; præter predictas pœnas, excommunicationis gladio plectantur. Nec quavis appellatio, aut exemptio predictam executionem impedit, aut suspendat: supradictorumq; omnium cognitio, non ad Archidiaconos, nec Decanos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertineat: qui sine strepitu, & figura iudicij, & sola facti veritate inspectâ, procedere possint. Clerici verò beneficia ecclesiastica, aut pensiones non habentes, iuxta delicti & contumacia persecrantiam & qualitatem, ab ipso Episcopo carceris pœna, suspensione ab Ordine, ac inabilitate ad beneficia obtainenda, aliisve modis, iuxta sacros Canones, puniantur. Episcopi quoque, quod absit, si ab huiusmodi crimine non abstinuerint; & à Synodo provinciali admoniti, se non emendauerint; ipso facto sint suspensi: & si perseverent, etiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur; qui pro qualitate culpe, etiam per privationem, si opus erit, in eos animaduertat.

XV. Ut paterna incontinentia memoria à locis Deo consecratis, quos maximè puritas sanctitatis decet, longissime arceatur; non licet filijs Clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in ecclesiis, ubi eorum patres beneficium aliquod ecclesiasticum habent, aut habuerunt, quodcumque etiam

etiam dissimile, beneficium obtinere; nec in dictis ecclesiis quoquo modo ministrare, nec pensiones super fructibus beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel alias obtinuerunt, habere. Quod si in praesenti pater & filius in eadem ecclesia beneficia obtinere reperiantur; cogatur filius suum beneficium resignare, aut cum alio permutare extra ecclesiam intra trium mensum spatum: alias ipso iure eo præstatu existat, & super ijs quacumque dispensatio surreptitia censeatur. Ad h.ec, reciprocæ resignationes, si quæ posthac à parentibus Clericis in fauorem filiorum fient, ut alter alterius beneficium consequatur; in fraudem huius decreti, & canonicarum Sanctionum facta omnino censeantur: nec collationes secuta, vigore huiusmodi resignationis, seu aliarum quarumcumque, qua in fraudem facta fuerint, ipsis Clericorum filijs suffragentur.

XVI. Statuit sancta Synodus, ut ecclesiastica beneficia sacularia, quocumque nomine appellantur, que curam animarum ex prima uia eorum institutione, aut aliter quomodocumque retinent, illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portione, non convertantur: non obstantibus quibuscumque gratijs, que suum plenarium effectum non sunt consecuta. In ijs vero, in quibus contra earum institutionem seu fundationem cura animarum in Vicarium perpetuum translata est, etiam si in hoc statu ab immemorabili tempore reperiantur, si congrua portio fructuum, Vicario, quocumque nomine is appelletur, non fuerit assignata, ea quamprimum, & ad minus intra annum à fine presentis Concilij, arbitrio Ordinarij, iuxta formam decreti sub fel. rec. Pauli III. assignetur. Quod si id commode fieri non possit, aut intra dictum terminum factum non erit: cum primum per cessum vel decessum Vicary, seu Rectoris, aut quomodolibet alterum eorum vacauerit, beneficium curam animarum recipiat, ac Vicaria nomen cesseat, & in antiquum statum restituatur.

XVII. Non potest sancta Synodus non grauiter dolere, audiens Episcopos aliquos, sui status oblitos, Pontificiam dignitatem non leuiter debonare; qui cum Regum ministris, Regulis & Baronibus, in Ecclesia & extra indecenti quadam demissione se gerunt, & veluti inferiores ministri altaris, nimis indignè non solum loco cedunt, sed etiam personaliter illis inseruant. Quare, hac & similia detestans sancta Synodus, sacros Canones omnes, Concilia generalia, atque alias Apostolicas sanctiones ad dignitatis Episcopalis decorum, & grauitatem pertinentes renouando, præcipit, ut ab huiusmodi in posterum Episcopi se abstineant; mandans eisdem, ut tam in Ecclesia, quam foris suum gradum & Ordinem pre oculis habentes, ubique se Paeres & Pastores esse meminerint; reliquis vero tam Principibus, quam ceteris omnibus, ut eos paterno honore ac debitâ reverentia prosequantur.

1563.

XVIII. Sicuti publicè expedit, legis vinculum quandoque relaxare, ut plenius, exeventibus casibus & necessitatibus, pro communi utilitate satisfiat: sic frequentius legem soluere, exempliq; potius, quam certo personarum, rerumq; delectu, petentibus indulgere, nil aliud est, quam unicuique ad beges transgrediendas aditum aperire. Quapropter sciant vniuersi, sacratissimos Canones exacte ab omnibus, & quoad eius fieri poterit, indistincte obseruandos. Quod si vrgens iustaq; ratio, & maior quandoque viilitas postulauerit, cum aliquibus dispensandum esse, id causâ cognitâ, ac summâ maiuritate, atque gratis, à quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit praestandum: aliterque facta dispensatio, surreptitia censeatur.

XIX. Detestabilis duelorum usus, fabricante diabolo, introductus, ut cruentâ corporum morte, animarum etiam perniciem lacretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, Reges, Dukes, Princes, Marchiones, Comites, & quocumque alio nomine, Domini temporales, qui locum ad monachiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac iurisdictione & dominio ciuitatis, castri aut loci, in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, priuati intelligantur; & si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam commiserint, & qui eorum Patrini vocantur, excommunicationis, ac omnium bonorum suorum proscriptionis, ac perpetua infamia patnam incurvant; & ut homicide, iuxta sacros Canones puniri debeant. Et si in ipso conficta deceaserint, perpetuo careant ecclesiastica sepulturâ. Illi etiam, qui consilium in causa duelli, tam in iure quam facto dederint; aut alia quacumque ratione ad id quemquam suaserint, nec non spectatores, excommunicationis ac perpetua maledictionis vinculo teneantur: non obstante quocumque priuilegio, seu prauâ consuetudine, etiam immemorabili.

XX. Capiens sanctâ Synodus ecclesiasticam disciplinam in Christiano populo non solum restitui, sed etiam perpetuò sarcam rectam à quibuscumque impedimentis conseruari; præterea, qua de Ecclesiasticis personis constituit, seculares quoque Princes officij sui admonendos esse censuit, confidens eos, ut Catholicos, quos Deus sancte fidei Ecclesiæq; protectores esse voluit, ius suum Ecclesiæ restitui, non tantum concessuros, sed etiam subditos suos omnes ad debitam erga Clerum, Parochos, & superiores Ordines reverentiam revocaturos; nec permisuros, vt officiales, aut inferiores magistratus, Ecclesia & personarum ecclesiasticarum immunitatem, Dei ordinatione, & canonice sanctionibus constitutam, aliquo cupiditatis studio, seu inconsideratione aliquâ violent; sed unâ cum ipsis Principibus debitam sacris Summorum Pontificum & Conciliorum constitutionibus obseruantiam prestant. Decernit itaque & præcipit, sacros Canones, & Concilia generalia omnia, nec non alias Apostolicas sanctiones, in favorem ecclesiasticarum personarum, liberatis

tatis Ecclesiastica, & contra eius violatores editas, que omnia præsentि etiam decreto innovat, exacte ab omnibus obseruari debere. Proptereaq; admetet Imperatorem, Reges, Respublicas, Principes, & omnes, & singulos, cuiuscumque status & dignitatis extiterint, ut quo largius bonis temporalibus atque in altos potestate sunt ornati, eò sanctius, quæ ecclesiastici iuris sunt, tamquam Dei præcipua, eiusq; patrocinio recta, venerentur, nec ab ullis Baronibus, Domicellis, Rectoribus, aliisve dominis temporalibus, seu magistratibus, maximeq; ministris ipsorum Principum, laedi patientur; sed seuerè in eas, qui illius libertatem, immunitatem, atque iurisdictionem impediunt, animaduertant: quibus etiam ipsius exemplo ad pietatem, religionem, ecclesiarumq; protectionem existant; imitantes anteriores optimos religiosissimosque Principes, qui res Ecclesia suā in primis auctoritate ac munificentia auxerunt, nedum ab aliorum iniuria vindicarunt. Adeoq; ea in re quisque officium suum sedulò præstet: quo culus diuinus deo're exerceri, & Prælati, ceteriq; Clerici in residentijs, & officijs suis, quieti, & sine impedimentis, cum fructu, & adificatione populi, permanere valeant.

XXI. Postremo sancta Synodus, omnia & singula, sub quibuscumque clausulis & verbis, que de morum reformatione, atque Ecclesiastica disciplina, tam sub fel. rec. Paulo III. ac Iulio III. quam sub Beatisimo Pio IV. Pontificibus Maximis, in hoc sacro Concilio statuta sunt, declarat, ita decreta fuisse, ut in his salua semper auctoritas Sedis Apostolica & sit, & esse intelligatur.

2. De his quæ proposita sunt, mirus fuit consensus. Solùm declaratio in fine polita, duobus non placuit: alter enim diuersas voces earum loco postulabat; alter eam esse superuacaneam opponebat, quippe suā naturā in omni Decreto intellectam, & idcirco in præteritis Concilijs haud usurpatam. Duo pariter improbarunt Decretum vigesimum de Princibus, tamquam inefficax, & speciosus tantummodo verbis contextum.

3. Recitatum posteà, & acceptum fuit Decretum, in quo dicebatur, cùm tardior esset hora, adeoque expediri non possent eo die res omnes stabilitæ, opus in diem posterum prorogari, scut in cœtu generali decretum fuerat: tum consuetus hymnus in Dei laudem decantatus est ad grates ipsi reddendas, cùm penè tangeretur meta, adeoque palma: arbor nimjrum, cuius fructus quam dulces, tam seri maturescunt; sed qui in hac palmarum classe etiam prius quam decerpantur, palato sapiunt.

CAPV

1563.

C A P V T VIII.

Decretum de Indulgencij digestum & comprobatum ante redditum ad Sessionem ; & quæ ratio sit habita de Cruciatis. Alterum decretum de ciborum discrimine, de ieiunijs, & de festis diebus. Tertium de Catechismo, de Indice librorum, de Breuiario, de Missali. Quartum de loco Oratorum. Quintum de obseruatione Decretorum quæ à Synodo confecta fuerant. Sextum de recitandis Decretis, firmatis in Synodo Pauli & Iulij; & de fine Concilij. Acclamations subsecute, & titulus per eas Pontifici tributus. Subscriptiones quorum hominum, & quot, & quâ varietate & prudentia.

s Acta Pa-
lcotti, Sal-
manticensis,
& arcis Al-
liæ; litteræ
Iadrensis 6.
Decembri,
& Legatorū
ad Borrom.
3. & 6. De-
cembri
1563.

E Gressis è Sessione Patribus, exarsit ut cùm maximè vniuersale desiderium, vt aliqua de Indulgencij decisio prodiret, ne videretur prior ex articulis Catholicis à Luthero oppugnatis debilior fuisse compertus, adeoque à propugnatoribus destitutus. Solus Moronus auctor erat vt omittetur, aut veritus, ne contentioni, adeoque dilationi daretur ansa; aut ratus, vt dicebat, honestius fore silentium, quām ieiunam illius tractationem. Oportuit tamen communi iudicio cedere, in quod duo Purpurati, & omnes Oratores conueniebant. Decretum itaque à viris peritissimis, & studij apparatu, quòd multis in locis, & plures annos præcesserat, eadem nocte digestum fuit, formulâ contradictionibus haud obnoxia. Et primo manè in cœtu ferè generali perleatum. Primus Legatus in sua sententia, sed omnes reliqui in opposita perstitere: quare comprobatum illud fuit. Solùm cùm ibi vetaretur, ne certæ taxarentur eleemosynæ ad Indulgencias consequendas, & ne suspenderentur diplomata, Episcopus Salmanticensis proposuit Lotharingo, per Decretum damnari id quod in Cruciatis à Rege Catholico usurpabatur. Quod si eiusmodi consuetudo prava fuisset, eam postea cognitum ac sublatum iri à Pontifice cum alijs, pro eo quod vniuersè statuebatur in Decreto, non tamen hoc dedecus ac decrementum Regi à Synodo esse inferendum: cumque postulatio Lunensis accederet, ea verba sublata sunt. Atque id fortasse postremum illud fuit, quod Lunensis duritiem emolliit, ne conclusioni reluctaretur, vnde non parum splendoris ademptum fuisset, nec parum amaroris iniectum illius actionis lxxii-

lætitiae. Itum deinde serius est, ob hanc interpositam moram, ad Sessionem absoluendam. Sacrificium ad Aram obtulit Nicolaus Maria Caracciolus Catanensis Episcopus, & absque reliquis ceremonijs, quippe quodd̄ præcedentis functionis continuatio habebatur. Decretum de Indulgentijs primo loco recitatum est ir. hanc sententiam.

² *Cum potestas conferendi Indulgencias à Christo Ecclesia concessa sit; atque huiusmodi potestate, diuinitus sibi traditâ, antiquissimis etiam temporibus illa uisa fuerit: sacro sancta Synodus Indulgenciarum usum Christiano populo maxime salutarem, & sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesia retinendum esse docet. & precipit, eosq; anathemate damnat, qui aut inutiles esse afferunt; vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant. In his tamen concedendis moderationem, iuxta veterem & probatam in Ecclesia consuetudinem, adhiberi cupit; ne nimia facilitate ecclesiastica disciplina enerueretur. Abusus verò, qui in hiis irreperunt, & quorum occasione insigne hoc Indulgenciarum nomen ab hereticis blasphematur, emendatos & correctos cupiens, presenti Decreto generaliter statuit, prauos quæstus omnes pro his consequendis, unde plurima in Christiano populo abusuum causa fluxit, omnino abolendos esse. Ceteros verò, qui ex superstitione, ignorantia, irreuerentia, aut aliunde quomodocumque prouenerunt, cum ob multiplices locarum & prouinciarum, apud quas hi committuntur, corruptelas commode nequeant specialiter prohiberi; mandat omnibus Episcopis, ut diligenter quisque huiusmodi abusus ecclesie sua colligat, eosq; in prima Synodo prouinciali referat: ut aliorum quoque Episcoporum sententiâ cogniti, statim ad summum Romanum Pontificem deferantur: cuius auctoritate & prudentiâ, quod Vniuersali Ecclesia expediet, statuantur; ut ita sanctarum Indulgenciarum munus piè, sanctè, & incorruptè omnibus fidelibus dispensetur.*

³ Addebatur aliud Decretum; vbi per speciem legis confirmabantur consuetudines, ac sanctiones Ecclesiæ, quæ ab hereticis impugnantur. *Insuper hortatur sancta Synodus, & per sanctissimum Domini nostri atque Salvatoris aduentum Pastores omnes obtestatur, ut tamquam boni milites illa omnia, qua sancta Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum mater & magistra, statuit, nec non ea, quæ tam in hoc Concilio, quam in alijs Oecumenicis statuta sunt, quibuscumque fidelibus sedulò commendent; omnique diligentia utantur, ut illis omnibus, & ijs præcipue sint obsequentes, quæ ad mortificandam carnem conducunt, ut ciborum delectus, & seiunia; vel etiam quæ faciunt ad pietatem augendam, ut dierum festorum deuota & religiosa celebratio; admonentes populos crebro, obedire Præpositis suis: quos qui audiunt, Deum remuneratorem audient; qui verò contemnunt, Deum ipsum ultorem sentient.*

Pars III.

P p p p p

Sacro-

1563. *Sacrosancta Synodus in secunda Sessione, sub Sanctissimo Domino nostro & Pio Quarto celebrata, delectis quibusdam Patribus commisit, ut de varijs censuris, ac libris, vel suspectis vel pernicioſis, quid facto opus esset, considerarent; atque ad ipsam sanctam Synodum referrent: audiens nunc, huic operi ab eis extremam manum imponant esse; nec tamen, ob librorum varietatem & multitudinem distincke & commode possit à sancta Synodo dijudicari; præcipit, ut quidquid ab illis praestitum est, Sanctissimo Romano Pontifici exhibeat: ut eius iudicio atque auctoritate terminetur, & euultetur. Idemq; de Cathechismo à Patribus, quibus illud mandatum fuerat, & de Missali & Breniario fieri mandat.*

Declarat sancta Synodus, ex loco assignato Oratoribus, tam Ecclesiasticis & quam secularibus, in sedendo, incedendo, aut quibuscumque alijs actibus, nullum cuiquam eorum factum fuisse præiudicium; sed omnia illorum, & Imperatoris, Regum, Rerum publicarum, ac Principum suorum iura, & prærogatiwas illas & salvas esse, in eademq; permanere, prout ante præsente Concilium reperiebantur:

*Subsequebatur Decretum, conflatum verbis excogitatis ac per-
pensis solerti studio à duobus Cardinalibus non Legatis, & à duo-
bus doctissimis Episcopis Antonio Augustino Leridensi, & Dida-
co Couarrenvia Ciuitatensi, de Synodi executione: & erat huius-
modi.*

*Tanta fuit horum temporum calamitas, & hereticorum inueterata ma-
litia, ut nihil tam clarum in fide nostra afferenda umquam fuerit, aut tam
certò statutum, quod non humani generis hoste suadente, illi errore aliqua
contaminauerint. Eapropter sancta Synodus id potissimum curauit, ut
principios hereticorum nostri temporis errores damnaret & anathematiza-
ret; veramq; & Catholicam doctrinam traderet & doceret; prout damnauit,
anathematizauit, & definiuit. Cumq; tamdui tot Episcopi, ex varijs Christia-
ni orbis provincijs euocati, sine magna grēgi sibi commissi iactura, & uni-
versali periculo, ab ecclesiis abesse non posset; nec ultra spes restet, hereticos,
toties, fide etiam publicā, quam desiderarunt, in uitatos, & tamdui expectatos,
huc amplius aduenturos; ideoq; tandem huic sacro Concilio finem impanere
necessē sit: supereft nunc, ut Principes omnes, quod facit, in Domino moneat,
ad operam suam ita præstandam, ut qua ab ea decreta sunt, ab hereticis de-
prauari aut violari non permittant; sed ab his & omnibus deuotè recipian-
tur, & fideliter obseruentur. Quod si in his recipiendis aliqua difficultas
oriatur; aut aliqua inciderint, que declarationem, quod non credit, aut
definitionem postulant, preter alia remedia in hoc Concilio instituta; con-
fidit sancta Synodus, Beatisimum Romanum Pontificem curaturum, ut vel
euocatis ex illis præserim provincijs, unde difficultas orta fuerit, q̄s, quos
eisdem.*

eidem negotio tractando viderit expedire , vel etiam Concilij generalis celebratione , si necessarium iudicauerit , vel commodiore quacumque ratione ei visum fuerit , prouinciarum necessitatibus pro Dei gloria , & Ecclesiae tranquillitate consulatur . Quæ postrema sunt addita Oratore Hispano postulante , qui difficulter consensisset conclusioni , nisi nouo Concilio aliquis aditus relinqueretur .

7 His Decretis concorditer sunt assensi , excepto Decreto de Indulgentijs , ob verba petente Lunensi deleta ; quæ vt redderentur , postularunt viginti Præsules , ex quibus plerique Hispani , quibus Cruciarum consuetudo displicebat . Sed hi præ alijs erant pars modica .

Tum proposita fuit sanctio vt legerentur omnia Decreta , quæ tum Paulo , tum Iulio Pontifice confecta fuerant , & ad dogmata & ad mores spectantia : idque vniuersè placuit Patribus , & peractum est .

Suaus h̄ic ita loquitur . Idem Galli , qui alias tam efficaciter petierant ut declararetur , Concilium esse nouum , & cum antegresso Pauli & Iulij minimè continuatum , supra reliquos conabantur , ut quacumque dubitandi ratio tolleretur , quin omnia Acta , ab anno 1545. usque ad finem , eiusdem essent Synodi . Ita contingit in rebus non modo humanis , sed in ys etiam , quæ pertinent ad Religionem , ut mutata utilitate mutetur credulitas . Cum igitur omnes in idem signum spectarent , decretum tantummodo fuit , ut ea simpliciter legerentur , nec quidquam aliud diceretur : hoc etiam pacto Synodi unitas apertissimè palam siebat , & difficultas adimebatur , qua suborta esset , si confirmationis verbum usurparetur , relictâ singulorum arbitrio facultate existimandi , an ex illorum lectione conficeretur , ea fuisse confirmata , an rata fuisse declarata ; an etiam inde deduci , unicam esse sanctam Synodus , quæ illa confecit & quæ eadem legit . Quemadmodum fieri non potest , vt homini mens adeò distorta insit , quæ eodem tempore manifestæ contradictioni acquiescat ; ita par esse videretur , fieri quoque non posse , vt homo os aut calatum habeat , quæ vnâ eademque periodo manifestò repugnantia pronuntiet . Verum , id homini accidere posse , satis patet in Suaui , nisi quantum immoderata perturbatio animi rationem adimit homini , adeoque efficit , ne remaneat homo . Affirmat ille , modum illum fuisse usurpatum , quo omnis dubitatio amoueretur , quin vniuersa ea Synodus esset una : simulque affirmit , adhibitum fuisse illum modum , vt id in anticipi , & in iudiciorum varietate relinqueretur . Quod autem postea dicit , in rebus ad religionem spectantibus mutata utilitate credulitatem mutari , licuit id ipsi arguere ex proprio ipsius experimento . Id

1563. addo, quod si ille animaduertisset, ea verba compressisset, ne ab eadem vipera veneni sui remedium extrahi posset. Vbi hæc ipsius enuntiatio vera foret, eiusdem machina funditus euerteretur. Etenim hinc argui licet; cum in comperto nobis sit, à prudenter ac nobiliori parte Reipublicæ Christianæ & Orbis terrarum, fidem retineri in Religione Catholica, & Romani Pontificis auctoritate, huiusmodi fidem experimento comprobari tamquam magis accommodatam communi hominū utilitati, quam contrariam: unde pateret, hanc Religionem & hanc auctoritatem non esse iugum intolerabile, sicut ille eam describit, sed idoneum ad ciuilem felicitatem instrumentum. Quod attinet ad rem ipsam, profectò religiosissimi Patres Galici tam contumeliosum epiphonema neutram merentur; & vbi cuncta reliqua responsioni deficerent, Galli, qui nouam conuocationem postularant, vt in dubium vocarent articulos iam sancitos, non fuerant Episcopi Gallici, sed Oratores Gallici; hi vero nimis etiam in hac sententia obduruerunt, vt Suauis, & nos posteà narrabimus. Prætermitto, an ea Synodus noua fuerit, an veteris continuatio, articulum non esse, qui per se solus fidem variaret, sicuti pro certo assumit Suauis. Etenim tametsi duo sint Concilia, si utrumque obtinet auctoritatem, cunctæ illorum definitiones erunt fidei dogmata, perinde ac si unicum esset. Atque

^b Litteræ Cœ
faris ad Orat
ores 19 No
vembri, que
Tridentum
peruenere
27. Nouem
bris 1563.

Narrationem prosequamur. Rogati denique sunt Patres, num esset ipsorum voluntas, vt Synodus terminaretur, & vt Legati nomine Synodi Decretorum omnium confirmationem peterent à Romano Pontifice. Narrat Suavis, sententias hac de re non fuisse pro more dictas singulatim, sed responsum ab omnibus simul redditum, *Placet*. Oppositum non solum legitur in Actis authenticis, sed in quodam vulgato & auctoritate digno commentario, qui non potuit absque negligentia Suavis notitiam fugere. Fuit hic Diaconus Seruantij, qui adfuit, & Massarello, qui à secretis erat Synodo, dabat operam: Massarellus vero, vt ille narrat, cum scribis de more Patres sententiam rogauit. Quin in distincta huiusc rei narratione Seruantius scribit, unum ex Patribus repugnasse confirmationis postulato, & à primo Legato id ipsum fuisse alçâ voce relatuum,

tum, dum testificaretur Patribus, ut mos erat, Decretum fuisse comprobatum. Acta per typos vulgata Antuerpiæ anno 1564. dicunt, tres ex Patribus; sed re ipsa testis præsens, sicut euenire solet, magis veridicus fuit, cum vere vnuſ tantummodo contradixet, pro eo quod constat ex Actis in Arce Ælia seruatis, nimirum Granatensis, qui respondit, *Placet ut Synodus absoluatur, sed confirmationem non peto.* Quod fortasse dixit, arbitratus, Synodum fuisse confirmatam, quantum satis erat, auctoritate Legatorum, quos Pontifex miserat, & mandatis, quæ illis tradiderat de rebus posteà statutis. Sed occasio vnde is, qui Acta typis edidit Antuerpiæ, tres loco vnius posuerit, orta est ex eo, quod cum omnes simpliciter responderent decreto, *Placet,* tres aduersus Granatensem dixerunt, *Confirmationem tamquam necessariam peto,* qui tres Hispani fuere, insignis Antonius Augustinus Episcopus Leridensis, Bartholomæus Sebastianus Episcopus Pattensis, & Petrus Consaluuſ de Mendoza Salmanticensis. Et sanè de hoc Decreto non tamquam de tumultuoso, sed tamquam de concordi mentionem facit Andreas Morosinus ^{Libro 8.} in historia Reipublicæ Venetæ.

9 Cuncta monumenta, quæ commemooraui, de hac Synodi conclusione conueniunt in affirmanda communi lætitia animique voluptate, omnem expectationem longè supergressa; adeò ut ora lacrymis rorantia vndique visu fuerint, & nonnulli, qui Synodo durante aliquam inter se alienati animi quasi rubiginem præ se tulérant, tunc veluti milites eiusdem exercitus, qui cum palma redcantur, fraternali charitate se mutuo amplexarentur. Perductum ad exitum animaduertebant post decimum octauum annum opus tot laboribus spinosum, tot difficultatibus arduum, tot fructibus locuples: quæ omnia non concipi, nedum explicari possunt, nisi tota narratio relegatur; immo ne hoc quidem pacto: nam sicut in pictura, ita in scriptura, quantum tenuiora interdum augentur, tantum maxima semper decrescent.

10 Accesserunt communi gaudio festæ acclamations. Hæ à Lotharingo compositæ, pro more veterum Synodorum, & ab eodem præcینente, sunt editæ, tamquam à præcipuo in eo Senatu, cui reliquorum Patrum chorus respondebat.

In illis preces Deo fundebantur, ut felicitas concederetur Pio IV. qui ab eodem Lotharingo nominabatur *Pontifex sancta & Vniuersalis Ecclesie*, adeoque visum est, ab eo illi tribui prærogatiuam supra Ecclesiam vniuersalem, quæ ab eodem & à Gallis fuerat impugnata: posteà, ut requiete fruerentur animæ Pauli III. Iulij III. Ca-

1563.

roli V. aliorumque Regum defunctorum , qui opem Synodo contulerant. Annos plurimos auspicati sunt Serenissimo Imperatori Ferdinando semper Augusto , Orthodoxo , & pacifico , alijsque Regibus, Rebuspublicis, & Principibus, qui rectam fidem seruabant, generatim solum nominatis, ad euitandas infiustas emulationes prioris loci, quæ difficultatem nunc afferunt commercio non tantum inter homines , sed inter voces. Grates Deo peractæ sunt, eiusque beneficia postulata Legatis , Reverendissimis Cardinalibus, Illustrissimis Oratoribus. Postea datæ sunt Deo preces , ut sanctissimis Episcopis, veritatis præconibus, longam vitam , felicem reditum , & perpetuam memoriam elargiretur. Omnes Fidem, & obseruantiam Tridentinorum Decretorum professi sunt. Inuocarunt Christum Sacerdotem supremum, & inuiolatam Dei Parentem, & omnes Sanctos, & anathema hæreticis dixerunt.

Huic gaudiorum dulcedini Sua vis aliquid sui fellis inspergit, duabus obiectis. Alterum est, huiusmodi acclamations in antiquis Concilijs fieri ex impetu alicuius Episcopi, non autem præconceptas, sicuti ibi factæ sunt, sed prout à sancto Spiritu impellebantur. Ego contrà certius ducerem, impulsum esse Spiritus sancti, qui *Spiritus Consilij* appellatur, id quod concipitur , ac decernitur ante ab Oecumenica Synodo, in eodem sancto Spiritu congregata, quam id, quod in mentem venit Episcopo priuato, & per speciem casus , & cui postmodum aliorum voces accedunt. id quod spectat ad rationem : sed quod spectat ad rem ipsam, longè aberrat à vero id quod dicit, semper in veteribus Synodis huiusmodi acclamations ex impetu repentinio fuisse profectas, cum videri possit in multis Sessionibus octauij Concilij Oecumenici , ac prælertim in fine octauæ actionis, eas ex præmeditatione conuentus processisse.

Alterum est, suscepitam fuisse curam à Lotharingo, non solum ut præciplias ipse partes exerceret in acclamationibus componendis, sed etiam in illis recitandis; quod uniuersè leuitati ac vanitati illi versum fuit: parumque condecorans huiusmodi Praesulem ac Principem habitum est, ipsum fungi munere, quod potius Diacono Consilij congruebat, nedum Archiepiscopo & Cardinali tam præcipuo. Evidem cum illius temporis monumenta peruelereim, in hanc communem leuitatis opinionem non offendit; quin compcri communem erga Lotharingum plausum ex hoc ipso quod gesserat. Satis sit ad Galli defensionem, quod ita de eo scribat tum ex suo tum ex aliorum iudicio Hispanus vir , illustri etiam ortus genere , adeoque idoneus cognitor & estimator decori, nimirum sèpè memoratus Petrus Consaluuus de Mendoza Episcopus

scopus Salmanticensis. Enim uero non modicæ temeritatis fuit, hominem è vulgi fece natum, cuiusmodi Suavis erat (quod cùm eius culpa non sit, illi sanè non exprobrassem, nisi vbi culpam eius temeritatis id auget) hominem inquam è vili plebe ad priuata claustra transgressum, & ductâ semper in illis vitâ, iudicem se constituer eorum quæ Principes deceant; & prætentâ laruâ consuetâ vniuersalis famæ, confidenter audere tamquam viciosum carpere aut in cognoscenda aut in retinenda dignitate, dum tam adspectabilis ac præconcepta celebritas ageretur, Principem natalibus, dignitate & estimatione inter primarios, qui tunc in Europa splenderent. Quinam autem Diaconi partes erant ea præcinere, quibus non musicorum chorus, sed Oecumenica totius Ecclesiaz Synodus responsura erat? Quod nónne legimus accidisse octauo Concilio Oecumenico, sicuti nuper narratum est? quin abfolutâ functione Hymnum consuetum in Dei laudes non cantor quispiam ^d, sed Legatorum Princeps præcinit, ut statim dicetur.

.Diarium.

³³ Denique Præfides singulis præcepérunt, iniecta anathematis pœnâ, ne discederent antequam subscriptissent, aut publicis tabulis integrum Concilij tenorem comprobassent. Promotor cunctos scribas, qui aderant, iussit eam actionem in tabulas referre. Moronus canticum, de quo paulò antè diximus, præcinit: quo absolute ad Patres conuersus, ipsis benè precatus est, ac dixit: *Ite in pace.* Decreta Concilij simul collecta, & in legitimam formam deducta à Massarello & à scribis, subscriptionem, prout imperatum fuerat, excepere, eorumque qui subscripterunt nomina fuere ducenta quinquaginta quinque. Quatuor Legati, alij duo Cardinales, tres Patriarchæ (inter quos Historicus Morosinus ^e connumerat imprudenter loco Barbari Grimanum, qui numquam ad ullam Synodi actionem admissus est) viginti quinque Archiepiscopi, centum sexaginta octo Episcopi, triginta nouem Procuratores hominum absentium cum legitimis mandatis, septem Abbates, unus Claraualensis, quatuor Cassinates, sextus Cluniaensis, septimus è villa Bertranda in prouincia Tarragonensi Hispaniæ. Duo Abbates Galli dogmata Fidei absolue comprebantes, ad sanctiones disciplinæ tantum dixerunt, Se prompto esse animo ad illis parendum. Septem quoque Religiosorum Ordinum Generales consenserunt, nimirum Ordinis Prædicatorum, Minorum Observantium, & Minorum Conuentualium, Eremitarum, Seruorum B. Virginis, Carmelitarum, & Iesuitarum. Cuncti ad verbum subscripti, addiderunt,